maio de 2025, os salários constantes da tabela de cargos e funções de seus empregados, aqui 
representados pelo SINDTICMAL, mediante a aplicação do percentual de 7% (sete por cento), a incidir 
sobre os salários em 30 de abril de 2025. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os serventes terão a partir de 1º de maio de 2025, o piso fixado em R$ 
1.548,00 (hum mil, quinhentos e quarenta e oito reais), vigente até 30 de abril de 2026; 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Será aplicado, a partir da vigência desta Convenção, o mesmo critério de 
progressão salarial aos cargos não inseridos na Tabela de Cargos e Salários constante na cláusula terceira. 

PARÁGRAFO TERCEIRO:

[...]

cláusula, sem direito a qualquer indenização. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Ocorrendo a morte do empregado (a), a apólice de Seguro de Vida em Grupo 
deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento do mesmo, no valor de 
até R$ 2.160,00 (Dois mil, cento e sessenta reais); 

PARÁGRAFO QUARTO - As indenizações, independentemente da cobertura, deverão ser processadas e 
pagas aos beneficiários do seguro, no prazo não superior a 24 (vinte e quatro) horas após a entrega da 
documentação completa exigida pela Seguradora;

[...]

cinqüenta reais) por criança, sem afastar os direitos laborais, previdenciários e a indenização civil que teria 
direito em caso de acidente de trabalho. 

PARÁGRAFO ÚNICO: cabe ao Sindicato Profissional fiscalizar a observância desta cláusula, sob pena de 
incorrer em responsabilidade solidária, estabelecendo-se multa de R$175,00 (cento e setenta e cinco reais), 
revertida em favor do Fundo, caso se demonstre que tinha conhecimento do fato ou arcou com a omissão e 
não denunciou, de imediato, às autoridades competentes, inclusive ao Ministério Público do Trabalho. 

Outros grupos específicos

[...]

Em data de 20 de fevereiro de 1987, o Governo do Estado da Paraíba, por 

seu representante legal, reclamado nos autos dos processos n°s 864/85 e outros, 
firmou acordo com os reclamantes José Hugo de Azevedo Guerra e outros (440), 
mediante o qual obrigou–se a pagar a quantia de Cz$ 38.000.000,00 (trinta e oito 
milhões de cruzados) aos reclamantes, em duas parcelas iguais e sucessivas, além da 
obrigação de implantar piso salarial equivalente a 8.5 (oito ponto cinco) salários 
mínimos, independentemente de qualquer legislação  referente à espécie (fls. 1519). O 
mencionado foi devidamente homologado e aprovado por ato do então Governador do

[...]

Artigo 10 - As despesas resultantes da aplicação desta lei complementar 

serão cobertas com as dotações próprias do orçamento vigente, ficando o Poder 
Executivo autorizado a abrir, para o corrente exercício , créditos suplementares até o 
limite de Cr$ 534.000.000.000,00 (quinhentos e trinta e quatro bilhões de cruzeiros), 
mediante a utilização de recursos nos termos do § 1 ° do artigo 43 da Lei Federal n° 
4320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 11 - Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de março de 1993, ficando revogado o inciso I do artigo